2.1.1.1 - SERVIÇO DE CONTABILIDADE 

2.1.1.1.1 - SUBUNIDADE ORGÂNICA DA TESOURARIA 

2.1.1.1.1.1 - RESUMO DIÁRIO DA TESOURARIA 

Foi presente o resumo diário da tesouraria do dia 5 de março de dois mil e vinte 

e quatro, verificando-se que apresenta um saldo disponível de 20.092.941,37 € 

(vinte milhões, noventa e dois mil, novecentos e quarenta e um euros e trinta e 

sete cêntimos). -----------------------------------------------------------------  

A Câmara Municipal tomou conhecimento. ------------------------------------------  

2.1.3 - SERVIÇO PATRIMÓNIO 

2.1.3.1 – VARIANTE DE QUIAIOS - DOAÇÃO AO MUNICÍPIO DA FIGUEIRA DA FOZ

[...]

1 - A abertura do procedimento por Concurso Público – Processo CP 7/2024 – para 

contratação de serviços de tripulação da embarcação “Carlos Simão”, pelo período 

de 12 meses”, nos termos propostos na informação dos serviços; ------------------  

2 - O preço base do procedimento no valor de 198.480,00 € (cento e noventa e 

oito mil, quatrocentos e oitenta euros), acrescido de IVA à taxa legal em vigor 

no montante de 45.650,40 € (quarenta e cinco mil, seiscentos e cinquenta euros e 

quarenta cêntimos), perfazendo o valor global de 244.130,40 € (duzentos e 

quarenta e quatro mil, cento e trinta euros e quarenta cêntimos)  distribuído 

pelos anos económicos seguintes: ------------------------------------------------  

Ano económico 2024: 193.269,90 € (cento e noventa e três mil duzentos e sessenta 

e nove euros e noventa cêntimos); -----------------------------------------------  

Ano económico 2025: 50.860,50 € (cinquenta mil, oitocentos e sessenta euros e 

cinquenta cêntimos); ------------------------------------------------------------  

3 - As peças do procedimento de formação deste contrato, de onde fazem parte o 

programa do procedimento concurso, o caderno de encargos e anexos, nos termos do

[...]

fornecimento, gestão e manutenção, em regime de outsourcing, dos serviços de 

impressão, cópia, digitalização e fax, incluindo o software de gestão 

centralizada e accounting, nos termos propostos na informação dos serviços; -----  

2 - O preço base do procedimento no valor de 210.000,00 € (duzentos e dez mil 

euros) acrescido de IVA à taxa legal em vigor, no montante de 48.300,00 € 

(quarenta e oito mil e trezentos euros), perfazendo o valor global de 258.300,00 

€ (duzentos e cinquenta e oito mil e trezentos euros)  distribuído pelos anos 

económicos, seguintes: ----------------------------------------------------------  

Ano Económico 2024: 43.050,00 € (quarenta e três mil e cinquenta euros); --------  

Ano Económico 2025: 86.100,00 € (oitenta e seis mil e cem euros); ---------------  

Ano Económico 2026: 86.100,00 € (oitenta e seis mil e cem euros); ---------------  

Ano Económico 2027: 43.050,00 € (quarenta e três mil e cinquenta euros; ---------  

3 - As peças do procedimento de formação deste contrato, das quais fazem parte o 

programa do procedimento, o caderno de encargos e anexos, nos termos do n.º 2 do 

artigo 40.º, do Código dos Contratos Públicos; ----------------------------------

[...]

serviços municipais pelo período de 12 meses, com possibilidade de renovação por 

igual período, até ao limite máximo de 36 meses, conforme proposto na presente 

reunião pelo Presidente; --------------------------------------------------------  

2 - O preço base do procedimento no valor de 459.732,00 € (quatrocentos e 

cinquenta e nove mil, setecentos e trinta e dois euros), acrescido de IVA à taxa 

legal em vigor, no montante de 105.738,36 € (cento e cinco mil, setecentos e 

trinta e oito euros e trinta e seis cêntimos), perfazendo o valor global de 565. 

470,36 € (quinhentos e sessenta e cinco mil, quatrocentos e setenta euros e 

trinta e seis cêntimos), distribuído pelos seguintes anos económicos: -----------  

Ano económico 2024: 188.490,12 € (cento e oitenta e oito mil, quatrocentos e 

noventa euros e doze cêntimos); -------------------------------------------------  

Ano económico 2025: 188.490,12 € (cento e oitenta e oito mil, quatrocentos e 

noventa euros e doze cêntimos); -------------------------------------------------  

Ano económico 2026: 188.490,12 € (cento e oitenta e oito mil, quatrocentos e 

noventa euros e doze cêntimos); -------------------------------------------------  

3 - As peças do procedimento de formação deste contrato, das quais fazem parte o 

programa do procedimento, o caderno de encargos e anexos, nos termos do n.º 2, 

do artigo 40.º, do Código dos Contratos Públicos;